
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Settore acquisti, contratti e gare 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

D.D.G. n. 234/2021 

 

Prot. n. 40656 del 25/03/2021 

 

Affidamento diretto nella piattaforma MEPA mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA), ai sensi 

dell’art. 1 comma 2, lett. a del D. L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, per il rinnovo del servizio, per 

l’anno 2021, dei supporti sw ORACLE VM e ORACLE Linux. 

CIG: ZE030F4FFF 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Premesso che l’Università degli Studi dell’Aquila ha ravvisato la necessità di rinnovare, per 

l’anno 2021, i supporti utilizzati nell’area Database e data Warehouse (ORACLE VM e 

ORACLE Linux) per gli apparati installati presso il datacenter sede di Coppito, la cui 

acquisizione è necessaria per garantire il funzionamento dei databases sull’infrastruttura in 

possesso dell’Ateneo, come da richiesta del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Vinicio 

Maurizio, prot. n. 34964 del 10/03/2021;  

 Preso atto della nota n. 35791 del 12/03/2021 con la quale vengono precisate dal Rup le 

modalità di acquisizione dei supporti in relazione ai tempi di attivazione e scadenze, oltre che le 

motivazioni di scelta dell’Operatore economico a cui affidare il servizio; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento del 

servizio di cui sopra; 

 Considerato che l’importo dell’affidamento è pari ad €. 3.412,80 oltre I.V.A.;  

 Constatato che il servizio in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti dall’art. 1 

comma 2, lett.a del D. Lgs. 76/2016 convertito in L. 120/2020; 

 Considerato che il servizio di cui trattasi non risulta essere disponibile per tipologia e per 

specifiche tecniche in nessuna convenzione Consip attiva;  

 Preso atto altresì che il servizio è reperibile sul MEPA; 

 Considerato che  

- Il fine del contratto è garantire il funzionamento dei databases sull’infrastruttura in 

possesso dell’ateneo per la gestione tecniche dei databases stessi; 

- - l’oggetto del contratto è il rinnovo dei supporti software e driver ORACLE VM e    

  ORACLE Linux per gli apparati installati presso il Datacenter nella sede di Coppito; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Settore acquisti, contratti e gare 

 

 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

2 

 Vista la ricerca effettuata sul portale Mepa dal Responsabile del Procedimento, dalla quale 

risulta che il servizio viene offerto esclusivamente dall’Operatore economico Spring Firm S.r.l. 

come dichiarato nella nota di precisazione n. 35791 del 12/03/2021; 

 Acquisita la dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 e 76 del DPR n. 445/00 e dell’art. 80 del 

D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i., rilasciata dall’operatore 

economico in data  22/03/2021 Prot. 39365, su richiesta della stazione appaltante, unitamente al 

patto di Integrità debitamente sottoscritto; 

 Constatato che, consultato in data 23/03/2021 il Casellario ANAC - sezione riservata, sullo 

stesso non risultano annotazioni nei confronti dell’Operatore economico Spring Firm S.r.l.; 

 Acquisito il DURC della società, che risulta regolare;   

 Considerato che il servizio di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce COAN: 

CA.04.03.08.01.06 – Assistenza informatica e manutenzione software; 

 Visti: 

o Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

o Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

o Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

o Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

o La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

o Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

o La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

o La Legge n. 135/2012; 

o La Legge 488/1999; 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Settore acquisti, contratti e gare 

 

 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

3 

 

DECRETA 

 

 di autorizzare l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA, ai sensi 

dell’art.36 comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il rinnovo dei supporti utilizzati 

nell’area Database e data Warehouse (ORACLE VM e ORACLE Linux) per gli apparati 

installati presso il datacenter sede di Coppito, per un importo pari ad Euro €. 3.412,80 oltre 

I.V.A., che graverà sulle voci di bilancio indicate nelle premesse del presente atto;  

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

NOMINA 

 

Responsabile del Procedimento il Dott. Vinicio Maurizio del Settore Database di Ateneo, che possiede i 

requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, e che dichiara, altresì, di non trovarsi in una 

situazione di conflitto di interessi. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, 25/03/2021                                    F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                       Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella modalità 

affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato 

digitalmente e inserito nel sistema di protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura competente 


